
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Klaudie Prchalová 

Země: Itálie 

Název univerzity/instituce: Università degli studi di Palermo 

Délka pobytu: 5 měsíců 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka:   

Výuka probíhala dle mého názoru staromódně: profesor přednáší bez jakékoli 

prezentace/výukového materiálu = studenti poslouchají a zapisují. Oproti naší univerzitě jsem 

si všimla, že studenti mají pouze 3-5 předmětů za semestr, za které je možné získat více kreditů 

než u nás.  Studují do hloubky svůj obor, zatímco u nás se soustředíme (někdy i zbytečně) na 

předměty, které nemají pro náš obor žádný smysl, ale kvůli kreditům je nutné jej splnit. 

Přednášky ale trvají až 3 hodiny bez přestávky. 

Profesoři mi vyšli ve všem vstříc. Jelikož jsem studovala italskou literaturu, která vyžaduje 

vysokou úroveň italštiny, profesorka lit. mi přizpůsobila závěrečné zkoušky i pro mou úroveň. 

Po mém příjezdu jsem si se všemi profesory sjednala schůzku a společně jsme se domluvili na 

požadavcích a tímto jsem měla větší klid v duši, věděla jsem, na čem jsem.  

Zkoušky měly dvě fáze, každá část byla v jiný den. První fáze byla písemná a druhá ústní.  

 

 

 



 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka:  

V anglickém jazyce jsem se určitě o něco posunula, a to hlavně protože jsem jela na Erasmus 

sama, neměla jsem na výběr a už po seznámení se spolubydlícími jsem angličtinu používala 

každý den. Na začátku to bylo pro mě složitější, jelikož jsem anglicky ještě s nikým jiným než 

s ‚čechem‘ nemluvila, a tak jsem si každou větu připravovala dopředu, ale časem jsem zjistila, 

že už si nic v hlavě připravovat nepotřebuji. Na univerzitě ale vysoká úroveň angličtiny nebyla, 

což byl občas problém, když se snažíte vyřešit změny v Learning Agreement, ale jelikož studuji 

italštinu, tak jsem se snažila vždy komunikovat s profesory italsky a nějak jsme se vždycky 

dorozuměli.  

Po příjezdu jsem si udělala kurz italštiny. Nejdříve byla potřeba udělat rozřazovací test, který 

mi vyšel na úroveň B1, ale po první hodině byla možnost si zvolit jinou. Já jsem zůstala u své 

úrovně. Všem doporučuji se kurzů účastnit už jen proto, že se seznámíte s novými lidmi 

z celého světa, kteří jsou také na Erasmu. A protože měli všichni zájem o italštinu, 

komunikovali jsme spolu italsky a ne anglicky, i když angličtina byla pro všechny vždy lehčí 

variantou. 

 

Zkušenosti s ubytováním: 

Moje ubytování bylo na skvělém místě. Deset minut pěšky od nádraží, deset minut do centra a 

tři minuty od Lidlu. Měla jsem vlastní pokoj v bytě, ve kterém bydlelo dalších 5 lidí. Zní to 

možná hrozivě, ale byt byl poměrně velký a všichni spolubydlící byli také na Erasmu. Dopředu 

jsem věděla, s kým budu bydlet, jelikož správce bytu, kterého jsem našla díky studentce, která 

byla v Palermu semestr přede mnou, založil skupinu na Whatsapp se všemi spolubydlícími. 

Na bytě bylo vše bylo čisté, připravené. Majitelka se nám snažila se vším vyjít vstříc. 

Na mém ubytovaní se mi líbily typické italské balkónky v každé místnosti, kde si můžete každé 

ráno dát cappuccino a poslouchat okolní hluk. Pro někoho to může být nepříjemné, ale mě se 

líbilo sledovat sousedy Italy, kteří si neustále pouštěli hudbu, povídali si nahlas, zpívali a 

tancovali na ulicích. Zdi a okna byly tak tenké, že se dalo slyšet úplně všechno. Ze začátku jsem 

si zvykala při usínání na hluk z venku, ale časem si člověk zvykne na všechno. 

A protože Sicílie je ostrov, tak zde bylo i pár nevýhod. Potrubí je vedeno venkem a je ve velmi 

špatném stavu (paní majitelka nám tvrdila, že je to takto všude) a tak se snadno ucpe. Proto se 

toaletní papír nevhazuje do toalety. Další nepříjemná a pro mě nebezpečná věc byla plynová 

bomba přímo vedle sporáku, který je na plyn, který musíte podpálit zapalovačem. Taktéž 

troubu. Další věc je ta, že neexistuje smlouva. Paní majitelka chodila každý měsíc 

dvacátéhosedmého pro peníze na ruku.  Ale co jsem se bavila s ostatními ‚erasmáky‘, tak takto 

to fungovalo skoro všude.  

V lednu a únoru je ale i na Sicílii trochu zima. To se dalo pocítit i na mém bytě, jelikož tam 

chybělo topení. Proto byla potřeba se trochu vybavit na chladné noci. Občas bylo tepleji venku 

než vevnitř. 



 

 

Finanční stránka výjezdu: 

S penězi získanými z grantu jsem vyšla na těch 5 měsíců akorát. Pokrylo mi to ubytování + 

energie, dopravu a nějakou výbavu do pokoje. V Palermu není o moc více draho než u nás, a 

proto jsem za stravu utratila víceméně to stejné, jako bych utratila doma. I přesto doporučuji si 

s sebou vzít něco málo navíc, ať si můžete užít italské snídaně a pizzu! ☺ 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

Palermské ESN bylo skvělé, organizovali výlety do Agrigenta, Katánie, dokonce i do Říma, 

apod. Uvítali nás, založili skupinu na Whatsapp, kde sdíleli všechny události a s čímkoli 

pomohli (od kadeřníka po právníky, doktory, ubytování, doporučení restaurací, půjčení aut, 

apod.) Snažili se také dělat program, který seznámí příchozí studenty s historickými památkami 

v Palermu. Já jsem se účastnila prohlídky Kapucínské katakomby, kde je světový unikát 

mrkající mumie. Na toto nikdy nejspíš nezapomenu, ale určitě takové zážitky nejsou pro 

každého. Byla i možnost se podívat s ESN se slevou do Teatro Massimo na různé opery a balety. 

Jelikož klasickou hudbu mám ráda, tak jsem si to nemohla nechat ujít.  

ESN pořádá minimálně 3x týdně party na různá témata, takže se nikdy nestalo, že by se někdo 

někdy nudil. ☺ 

Tipy:  

V okolí Palerma jsou nádherná místa:  

• Santa Flavia, což je malá vesnička, ve které je nádherná laguna. Můžete si skočit do 

úplně čiré vody, ve které vidíte mořské tvory i bez potápěčských brýlí.  

• Cefalù je moje oblíbené historické městečko s nádhernou pláží, obchůdky a Castello di 

Cefalù, kde si můžete vyšlápnout (cca hodinku) a uvidíte nejkrásnější výhled, který 

jste kdy viděli! 

• Mondello beach je jedna z nejpopulárnějších a nejkrásnějších pláží v blízkosti 

Palerma. Je možné se z centra sem dostat za 20 minut autobusem. 

Doporučuji na Sicílii ochutnat streetfood, který je jeden z nejlepších na světě: sfincione 

(sicilská pizza), Sarde a beccafico aneb plněné sardinky, arancinu plněnou ragú, mozzarelou a 

šunkou, zmrzlinu v housce, pizzu s burratou, sladké cannoli a samozřejmě cornetto di 

pistacchio.  

Nezapomenutelný zážitek:  

Nikdy nezapomenu na návštěvu Kapucínské katakomby, která ve mně zanechala spoustu 

důležitých otázek. 

Další můj nezapomenutelný zážitek/zážitky – ochutnávání nových jídel (mořské plody, humr, 

sicilské speciality).  



 

A celkově italský životní styl, na který opravdu nezapomenu! Půl rok nestresování se a 

užívání si života po italsku je to, co každý občas potřebuje. 

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 

Určitě všem doporučuji vyjet na Erasmus! Kdy jindy se vám za život naskytne šance bydlet 

v zahraničí, studovat, užívat si a rozvíjet se skoro zadarmo? Erasmus byl pro mě jako delší 

dovolená, kterou jsem se snažila využít na plno. A věřte, že horší je se vracet zpět než odjíždět.  

Pokud zvažujete vyjet na Erasmus do Palerma a bojíte se čehokoliv, ráda se vším pomůžu. Není 

potřeba z toho šílet tak, jako jsem šílela já, když jsem se na Erasmus chystala. Ať už ze stresu 

kvůli jazyka, papírování, ubytování, cesty, samoty. Všechno se vždy vyřešilo, a hlavně kolem 

sebe máte stále plno lidí, kteří jsou nachystaní vám s čímkoli pomoct. (včetně mě:D)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


